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FlZJoLoGIA ZW|ERZĄT

o wrożliwości smokowej zwierzql

DAMAZY JE.F'ZY TILGNER
Sopot

Do niedawna uważano powszechnie, że zmysł
smakowy jest tr zwierząt mniej rozwinię;ty a-
niżeli u ludzi. Nowsze dane neurologiczne nie
potwierdzają jednak tego przypuszczenia. Przy
pobieraniu przez zwierzęta karrny w środowi-
sku naturalnym zespół cech jakościowych sta-
nowi o atrakcyjności zapachowo.smakowo-czu-
ciowej. Badania wykazały, że można wymiernie
określić absolutny próg wrażliwości oraz progi
roryoznania i wyrózniania bodźców węchowych
i smakowych, a talcże śIedzić postępującą adap-
tację czyli zmniejszanie się wrażliwości na sku-
tek długotrwałego działania bodźca.

Stwierdzono (11), że jama ustna u węży Helż-
soma pulmonata posl,ada komórki sensoryczne
rozróżniające różne bodźce smakowe i różnie
reagujące na roźwory smakowe. Jedne z nich
wywołują zdefiniowane reakcje pożądania (np.
roztwory z kiełków pszenicy lub ,mączki ryb-
nej), podczas gdy niepożądane roztwwy smako-
we jak 0,01 n HCl wstrzymują reakcję pożądal-
ności w neuronach.

Opracowano nową ulepszoną metodę psycho-
fizyczną dla badania smaku i powonienia u ryb
przy stosowaniu różnych stężeń substancji che-
micznych, zaś statystyczrla interpretacja odby-
rł,a się w bezpośr,ednim połączeniu wyników
z komputerem biurkowym (12).

Badania nad chernorecepcją u owadów mają
bardzo bogaty dorobek (16). Wyniki wskazują,
że np. u much aktywność zmysłowa receptorów

rejestrujący.ch bodziec wodny moze ulec speay-
ficznemu zahamowantu ptzez niektóre cukry
oraz reaktywołvaniu przez trzy spośród 16 ba-
danych cukrów, przy czym nie wiadomo jesz-
cze, czy dendryty przyjmujące bo,dźce wodne
posiadają specyficzne, cukrowe pola odbiorcze
(15).

Odbieranie i przekazywanie,okreśIonej jakoś-
ci bodźców do ośrodkowego układu nerwov/ego
badano biochemicznie i elektrofizjologtcznie dla
poznani,a ,strukttrry komórek zmysłu smaku u
muchowatego owada Callżph,ora uicżna w ciągu
procesu przekaźnlkowego,stosując także bada-
nia z włączeniern mikroskopu elektronowego
(1). U much stwierdzono związek między bodź-
cami wywoływanymi przez tóżme substancje
smakowe i różne koncentracje a potencjałami
czynnościowymi (7), ustalając także morfoł.ogię
zmysłów chernorecepcyjnych u much (16).

U karasia złocistego (Carassżus auratus) bada-
nia zdolności r,ozróżniania bodźców zapachowo-
-smakowych wykazaly m. in., ze kwas octowy
i malonowy są domirrującymi bodźcami. Już po
5-10 sesjach ćwiczeń uzyskiwano B0-1000/o po-
zytywnych wyników niezależnie od bodźca
współzawodniczącego. Zaś przy stosowaniu pię-
ciu bodźców smakowych stosowanych na wę-
chowych reoeptorach kwasy organiczne modu]o-
wały aktywność BOło badanych neuronólv z wy-
stępowaniem przewagi efektów inhibicyjnych
(17).
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Zwierzęta - smakoszami

Te i inne wyniki neurofizjologii chemorecep-
cyjnej (14) wskaztrją, że zmysły węchu i smaku,
są u większości badanyc}i zwierząt nie tylko
dobrze rozwinięte, Iecz, że otrzymywane bodźce
chemorecepcyjne obejmują także subiektywny
składnik emocjonalny o różnym natęzeniu. Te
pobudki ernocjonalne mają przeważnie charak-
ter kompleksowy i nastawiają całość układu
nerwowego na reakcje o pewnym ukiertrnko-
waniu np. stan wzmożonej uwagi, napięcia,
niesmaku, niepokoju, lęku lub agresywności
albo stan ostentacyjnej obojętności 1ub stan
zadorvolenia, wywołany atrakcyjnością i pożą-
daniem da,nego bo,dźca. W niczym nie przesa-
dzając, można stwierdzić u niektórych gatun-
ków przy swobodnym doborze karmy różne
natężenia hedonizmu.

Brit (3) w ,swoim opracowaniu o ,,radości
świń" przeprowadza pewnego r,odzaju rehabiii-
tację tego czworonoga, wykazując m, in. jego
wielką wrażliwość na czystość otoczenia, wygo-
dę i optyma]ne warunki środowiska roztrlatry-
wane także szczego\owo ptzez innego badacza
(B). Badania w tym zakresie są ważne nie _tylko
dla przernysłowej hodowli trzody; na I Swia-
towym Kongresie Etologii w 1978 r. podsumo-
wano dane dotyczące behavioryzmu świń (9).

U świni obowiązuje dyrektywa naturalna:
podjadać często znaczy podjadać dobrze. W
przeciwieństwie do psów i koni (a takze ludzi)
u świni nie spŃyka się niebezplecznego prze-
jedzenia się nawet wówczas, gdy otrzymują one
nieograniczoną iiość karmy. Co do ich żerności
najwięksi apologeci świń twierdzą, że docenia-
ją one swoje willrńuały.,,Świnia rrie połyka chci-
wie karmy, Iecz żuje i delektuje się nią i po-
pycha ją ryjem na wszystkie strony, aby wy-
dzielić aromat i rozkoszować się nim" (3).

Popełnia się błąd przypuszczając, że świnie
będą jadły chciwie i głośno cokolwiek im po-
damy. W jednym z lĄasycznych doświadczeń,
przyto,czonym przez Brita (3), podano świni 243
gatunki warzyw. Z:wierzę odrzuciło 171, co pro-
wadzący obserwację skomentował stwierdze-
niem, że ,,tam gdzie zmaj,dzie rozmaitość, od-
rzuci najgorsze z tak wyszukanym smakiem jak
inne czworonogi",

Ich wybiórczy i wybredny smak i wyszuki-
wanie najlepszego kąska znajdzie potwierdze-
nie przy poszukiwaniu ,,czarnych diamentów
gastronomii", tj. trufli. We francuskim regionie
Perigord, znanym z hodowli trufli, rolnicy po-
sługiwali się tradycyjnie świnią do ich wykry-
wania, Trufle rosną 5-30 cm pod ziemią i
zwierzę wykrywa je węchem. Taka ,,cherche-
use" potrafi wywęszyć trufle na głębokości 30
cm z odległości 6 metrów! Ostatnio, zamiast
świń, wyćwiczono do tego zadania psy, ponie-
waż nie chandryczą się z człowiekiem o spo-
zycie wywęszonego truflowego łanu na miejscu
znalezienia.
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Posiadacze psów i kotów znają przewaznie
preferencje zapachowo-smakolve svroich ulu-
bieńców domowych. Nasza Pussy wyczuje za-
wsze natychmiast po przyniesieniu do domu
dorsza, choć jest szczelnie kilkakrotnie zawinię-
ty i zapakowany w torbę plastykową. Spośród
dwudziestu kilku przypraw na priłce kuchennej
wywęszy zawsze ten słoik, który zawiera miętę
lub ekstrakt miętowy, nie móu,iąc już o wale-
rianie, która wprowadza ją w stan ekstazy, zaś
nieomyJ,nie odtrąci strawę z najmniejszymi mi-
krośladami kwaśnej fermentacji np. w płatkach
owsianych, wywołując ostentacyjną awersję
nawet w stanie głodu.

Konsumencka ocena jakości na podstawie ko-
lejności wyboru i wie]kości konsumpcji jest
jedną z metod do badania pożądalności produk-
tów zywnościowych (2, 13). Zastosowano ją tak-
że w obszernych francuskich badaniach nad po-
żądalnością różnych traw dla bydła zebu (5).
Stosując cztery hedoniczne stopnie pożądalnoś-
ci (b, poządane, poządane, mało poządane, nie-
pożądane) i posługując się metodyką inwenta-
ryzacyjną na badanych natura]nych poletkach
pastwiskowych Fabregues (5) zdołał ściśIe usta-
lić zmienną pożądalność pokrywy trawowej.
Spośród 232 gatunkółv traw spotykanych na
pasiwisku sahelskim zaledvzie 24 gatunki (10ło)
byly przez bydło bardzo pożądane i zjadane w
pierwszej kolejności, a 68 gatunków (350/o) po-
siadało średnią poządalność, natomiast 150 ga-
tunków było mało poządane, z tego aż 97 ga-
tunków ,(420lo) było niepożądane i nie zjadane.
lVytrawnymi smakoszami są takze goryle.

Etologia stosowaina

Powyższy zarys wskazuje na dalszy postęp
w rozumieniu chemorecepcji u zwierząt t różny
ich stan ernocjonalny wywoływaly przez bodź-
ce zapachowo-smakowe, a przypus zczalnie także
bólowe. trtologia czyli nauka o zachowaniu się
zwierząt poszerza swój zakres r,viedzy. Znana
jest walka o przewodnictwo w stadzie. Gdy
najlepszą w dan5zm stadzie dójkę zamiast jak
zwykle na pierwszyrn miejscu zaczęŁo rozmyśl-
nie doić w drugiej kolejności, urażona tą degra-
dacją ambicja danej sztuki spowodowała u niej
istotny spadek wielkości udoju dziennego. Gdy
przywrócono jej hierarchię, nastąpił powrót do
normalnej wielkości udoju. Te i podobne obser-
wacje doprowadziły badaczy do sumarycznego
wniosku, że w każdym stadzie istnieją dwie
kategorie psychiczrre zwierząt. Do jednej na-
l,eżą osobniki ambitne, stale współzawodniczą-
ce z sobą, natomiast do drugiej te, którym jest
wszystko obojętne i są ,szcześliwe.

Wpływ frustracji na zachowanie się świń i
zmiany r.v poziomie plazmy kortikosteroidorvej
badali autorzy francuscy (4). Udomowione świ-
nie, których jest około 700 milionów sźuk na
kuli ziemskiej (10), posiadają skomplikowany
układ zachowywania się i z pewnością nie są
zdegradowane do ,,chodzących kiełbasek" (9).
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Optymalne składniki środowiska zwierząt lno-
dowlanych znajdują się dotąd ,,w cieniu nie-
wiedzy". Etologia i etyka produkcji zwierząt
hodowlanych znajdują się dopiero w początko-
wym stadium rozwo,ju (6). Egocentryzm czło-
wieka nie uwzglgdnia niestety, na,leżycie na
co dzień bogatego zapewne ży,cia psychofizjo1o-
gicznego zwierząt.
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Wpływ gotowon|o i peklowonio no retencję
rięci w mięsie

z PrAcowni Radiobiolo8ii Instytutu Weterynarii w Puławactr
z ośrodka Naukowo Bada,Wczego służby Weterynaryjnej w Puławach

HIGIENA ZYWNOSC| ZW|ERZĘCEGO
POCHODZENlA

STEFAN KOSSAKOWSKI, ROMAN SZYKUŁA

Skażenie śr,odowiska rtęcią powoduje skaże-
nie populacji 1udzi i zw,ierząt, a powagę tego
potęguje fakt gromadzenia się rtęci w organiz-
mie, co stanowi potencjalną gtoźbę zatruć, Naj-
bandziej wymown}Tn, a równocześnie drama-
tycznym w skutkach przykładem tego były ma-
sowe zatrucia rtęcią lud,zi w Japonii (5) i Iraku
(1). Powyższe wypadki przy,czyniły się do roz-
woju badań nad zawai"tością rtęci w tkankach
zwierzęcy,ch (4, 72), w mleku (B, 13), w produk-
tach spożywczy,ch rośIinnego i zwierzęcego po-
chodzenia (74) oraz w tkankach i narządach
Itłdzi (10). Dokonuje się przy tym oceny dzien-
nej ilości r.tęci po;bieranej z pożywieniem (3)
oraz czyni się próby ustalenia maksymalnie do-
puszczalnych pozostałości rtęci ,w tkankach
zw.ierzęcych (2, 11).

W związku z tym wyłaniają się przed służbą
weterynaryjną nowe problemy sanitarno-wete-
rynaryjne dotyczące między innymi możliwości
przyżyciowego rozpoznałvania skazeń rtęcią
zulierząt (6), możliwości zmniejszania retencji
rtęci w organizmie zwierzęcyrn (7), a następnie
możliwości usuwania rtęci z mięsa pochodzące-
go od skażonych zwerząt, co jest przedmiotem
niniejszej pracy.

Materiał i rnetody
Ba,dania przeprowadzono na 10 królikach o wadze

ok. 4 kg, którym wstrzykiwano dożylnie (ż. brzeżna
ucha) 0,25 ml 203HgCl2 (Akademie der Wissenschaften
der DDR-Zentralinstitut fiir Kernforschung) o global-
nej promieniotwórczości 71 570 Bq. Po upływie 1 godz.
od skażenia króliki ubijano, wypreparowywano od-
dzielnie mięśnie krzyżowo-udowe i mięśnie łopatkro-
wo-piersiowe, a następnie obie próby po zważeniu
poddawano badaniu radiometrycznemu. Mięśnie 5
królików poddawano próbie gotowania i 5 króIików
próbie peklowania,

Próbie gotowania przez 2 godz. poddawano od-
dzielnie każdą pojedynczą porcję mięsa urnieszczaną
w kolbie stożkowej i zalewaną wodą destyloiwaną w
ilości 1 1. Uchlordzącą parę wodną odprowadzano po-
przez chło,dn,icę do kolbki miarowej. Po upływie 1
godz. pobierano do pomiarów radiornetryczny.ch pró-
by mięsa, wody i skroplonej pary wodnej. Oznaczenia
te powtarzano plo 2 godz. tj, po zakończeniu gotowa-
nia mięsa, które w całości ważono.

Peklowanie mokre pojedynczych porcji mięsa prze-
prowadzano w naczyniach szklanych, wypełnionych
solanką peklującą o składzie: sól kuche,nna I1,I%, azo-
tyn so,dowy 0,03%, saletra potasowa 0,05%, woda BB,B7o
(9) w ilości, 500 ml, Badanie radiometryczne prób mię-
sa i solanki wykonywano przed rozpoczęcie,m peklo-
lvania, a następnie po ?, 14, 22 dniach.

Badanie radiometryczne 1 g próbek mięsa lub 1 ml
solanki umieszczonych w naczyńkach pomiarowych
wykonywano przy użyciw licznika scyntylacyjnego
USB-2 z kryształem NaJiTl z przelicznikiem PT-?2.
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